



21. marts 2006

Sagsnr.: 290802  
Dok.nr.: 1798576  
/lp/kp

## **Budget 2007 – Prioriteringsrum – Skærpet visitation til rengøring og tøjvask**

### ***Kort beskrivelse af området/opgaven/ydelsen***

Praktisk hjælp til hjemmeboende borgere omfatter bl.a. ydelserne rengøring og tøjvaskordning.

### ***Motivation***

Sammenligninger af nøgletallene fra 6-by rapporten 2005 på området praktisk hjælp (herunder rengøring, indkøb og tøjvask) viser, at der er forskelle mellem kommunerne i forhold til hvilken andel af befolkningen, der modtager praktisk hjælp. Tallene for modtagere af praktisk hjælp er:

#### **Dækningsgrad ekskl. plejehjemsbeboere**

Alder	Århus	Odense	Aalborg	Esbjerg	Randers	Kbh.	I alt
67-79	12%	12%	18%	13%	16%	17%	15%
80+	47%	49%	70%	57%	43%	52%	52%
67+	22%	23%	32%	25%	24%	30%	27%

Tallene viser, at der er relativt flere i aldersgruppen 67-79 år i København, der modtager praktisk hjælp end gennemsnitligt i de seks byer. For aldersgruppen 80 år og derover ligger København på gennemsnittet, men er også med til trække gennemsnittet op.

Samlet set tyder det altså på, at der er forholdsmæssigt flere modtagere i København, og det er især i den yngre aldersgruppe 67-79 år, og det er denne gruppe der fortsætter med hjælpen i mange år, når de først er visiteret til den.

Visitationsområdet har i de seneste tre år arbejdet med skærpet visitation generelt set (både personlig og praktisk hjælp mv.). Niveaulet er dog ikke blevet reduceret tilstrækkeligt på den praktiske hjælp i forhold til de øvrige 6-byer. På den baggrund foreslås en specificeret besparelse på visitation til rengøring og tøjvaskordning.

Besparelsen motiveres dels i 6-by sammenligningen og dels i ønsket om at fokusere på høj kvalitet i ydelserne til de borgere, der funktionsmæssigt og ressourcemæssigt har mest brug for det.

Konkret betyder det, at visitationen skal indtage en øget grad af gatekeeper rolle, som betyder, at de mest ressourcerstærke ældre i

### **Ældrestaben**

Sjællandsgade 40  
2200 København N

**Telefon**  
35 30 35 30

**Telefax**  
35 30 39 50

**Direkte telefon**  
35 30 35 05

**E-mail**  
w955@suf.kk.dk

www.kk.dk

mindre grad skal visiteres til rengøring og tøjvaskordning. Denne gruppe borgere skal motiveres til fortsat selv at klare opgaver i forhold rengøring og tøjvask, evt. med hjælp fra borgerens netværk, såsom familie, venner og naboer. Den praktiske hjælp (rengøring og tøjvask) vil hermed blive koncentreret om de borgere, der har det forholdsvis største behov, vurderet i forhold til funktionsniveau og ressourcer.

### ***Målgruppen***

Målgruppen er de borgere der er visiteret til enten hjælp til rengøring eller tøjvaskordning eller begge ydelser.

Forslaget indebærer primært en servicereduktion på mængden, da det vil betyde, at de stærkeste borgere ikke vil kunne få tilbudt ydelsen rengøring og tøjvask. Det er også en servicereduktion i kvalitet for nogle borgere, fordi de nu selv skal arrangere rengøring og tøjvask med private udbydere eller privat netværk.

### ***Aktiviteter/nøgletal***

Der er ca. 12.000 borgere, der modtager hjælp til rengøring, og ca. 5.600 borgere der er visiteret til tøjvaskordning.

### ***Økonomi***

Besparelsen skal medføre, at mængden af borgere, der modtager praktisk hjælp til rengøring og tøjvaskordning, reduceres.

Der er ca. 12.000 borgere, der modtager hjælp til rengøring. En reduktion på tre procent svarer til, at ca. 380 borgere færre vil modtage rengøringshjælp. Det vil give en besparelse på udgifterne til rengøring på 3,7 mio. kr. på helårsbasis.

For at opnå 3,7 mio. kr. i 2007 vil det derfor være nødvendigt, at der er endnu færre borgere, der modtager hjælp til rengøring. Det skyldes, at der skal foretages en individuel og personlig visitation, for evt. at kunne fratage den visiterede hjælp til en borger. Forudsættes det derfor, at reduktionen i visiterede borgere fordeler sig jævnt over året vil det være nødvendigt, at der reduceres med ca. 760 borgere. Altså ca. seks procent, hvilket igen svarer til 7,4 mio. kr. på helårsbasis. Såfremt denne besparelse vælges, vil det også indeholde en besparelse, der kan bruges i 2008. Alternativt skal der sættes ekstra ressourcer ind til at gennemføre revisitationerne hurtigere i 2007.

Tilsvarende er der ca. 5.600 borgere, der er visiteret til tøjvaskordning. En reduktion i antallet af visiterede borgere på ti procent svarer til, at ca. 550 borgere færre skal være visiteret til tøjvaskordning. Dette vil alt andet lige give en årlig besparelse på ca. 2,7 mio. kr. på helårsbasis.

Som det er tilfældet med rengøring, vil det være nødvendigt at gennemføre revisitationer inden besparelsen kan indhentes, og fordeler de sig alt andet lige jævnt over året vil ovenstående tal fordobles. Dvs. der skal reduceres med 20 procent svarende til ca. 1100 borgere, hvilket igen giver 5,4 mio. kr. på helårsbasis. Såfremt denne besparelse vælges, vil det også indeholde en besparelse, der kan bruges i 2008. Alternativt skal der sættes ekstra ressourcer ind til at gennemføre revisitationerne hurtigere i 2007.

Det skal bemærkes, at reduktionerne er ud over konsekvenserne af den demografiske udvikling.

*Skærpet visitation besparelse*

<i>(mio. kr.)</i>	<i>2007</i>	<i>2008</i>	<i>Fremover</i>
<i>Besparelse - Rengøring</i>	<i>3,7</i>	<i>7,4</i>	<i>7,4</i>
<i>Besparelse - Tøjevaskordning</i>	<i>2,7</i>	<i>5,4</i>	<i>5,4</i>

Forslaget kan skaleres op og ned ved at hæve/sænke mængden den skærpede visitation skal ændre. Hvis der kun skal reduceres med to procent i rengøring, giver det en besparelse på 2,5 mio. kr., og hvis der skal reduceres med fem procent giver det en besparelse på 6,2 mio. kr.

Hvis der kun skal reduceres med fem procent i tøjevask, giver det en besparelse på 1,2 mio. kr., og hvis der skal reduceres med 15 procent giver det en besparelse på 3,5 mio. kr.

***Jura***

Praktisk hjælp visiteres efter Servicelovens §71.